[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	24.10.2012
	№
	485-П

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 17.03.2011 № 102-П «О Порядке предоставления жилых помещений и единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения гражданам отдельных категорий»

В целях уточнения отдельных положений постановления Правительства Камчатского края от 17.03.2011 № 102-П «О Порядке предоставления жилых помещений и единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения гражданам отдельных категорий»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 17.03.2011 № 102-П «О Порядке предоставления жилых помещений и единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения гражданам отдельных категорий» следующие изменения:

1) часть 3 после слов «по договорам социального найма» дополнить словами «либо в собственность бесплатно»;

2) изменения в приложение изложить в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края

                                  В.И. Илюхин
Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от 24.10.2012 №  485-П
Изменения
в приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 17.03.2011 № 102-П «О Порядке предоставления жилых помещений и единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения гражданам отдельных категорий»
1. В разделе 1:

1) в части 1.1 слова «в форме предоставления жилого помещения по договору социального найма, либо в форме предоставления единовременной денежной выплаты» заменить словами «в форме предоставления жилого помещения по договору социального найма, либо в форме предоставления жилого помещения в собственность бесплатно, либо в форме предоставления единовременной денежной выплаты»;
2) части 1.3 – 1.3.1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Предоставление жилого помещения по договору социального найма или в собственность бесплатно либо предоставление единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения осуществляется на основании следующих документов:
1) документов, представляемых гражданами, указанными в части 1.2 настоящего раздела (далее – граждане), в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - уполномоченный орган):

а) письменного заявления на имя руководителя уполномоченного органа  по соответствующей форме, установленной приложениями №№ 1 - 2 к настоящему Порядку (далее - заявление);

б) документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его семьи;

в) документа, подтверждающего отнесение гражданина к соответствующей категории;

г) документов, подтверждающих родственные отношения гражданина и лиц, указанных им в качестве членов семьи;

д) копии правоустанавливающего документа на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имуществом и сделок с ним;

е) копии поквартирной карточки (выписки из домовой книги) и копии финансового лицевого счета;

ж) копии документа, подтверждающего право на получение дополнительной площади жилого помещения (в случаях, когда такое право предоставлено законодательством Российской Федерации);

з) обязательства о сдаче или о безвозмездном отчуждении жилого помещения (жилых помещений), находящихся в собственности гражданина и (или) членов его семьи или находящихся в пользовании на основании договора социального найма, в двух экземплярах по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, за исключением случаев, когда гражданин предъявит документ, подтверждающий отсутствие у него и/или членов его семьи жилого помещения для постоянного проживания;

и) справки квартирно-эксплуатационного органа о сдаче жилого помещения по последнему месту военной службы (службы) - для граждан, не имеющих жилых помещений для постоянного проживания;

2) документов, запрашиваемых уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия в органах и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся необходимые сведения:

а) справки соответствующего органа местного самоуправления о постановке гражданина на учет в органе местного самоуправления до 01 января 2005 года в качестве нуждающегося в жилом помещении;

б) копии технического паспорта жилого помещения или справки организаций (органов), осуществляющих техническую инвентаризацию, подтверждающих размер общей площади жилых помещений, находящихся в собственности гражданина и (или) членов его семьи или находящихся в пользовании на основании договора социального найма;

в) справки из органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда, и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у гражданина и всех совместно проживающих с ним членов его семьи, зарегистрированных прав на жилые помещения;

г) копии акта межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для проживания (при наличии).

1.3.1. Граждане вправе представить в уполномоченный орган документы, предусмотренные пунктом 2 части 1.3 настоящего раздела, по собственной инициативе.»;
3) часть 1.4 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) выбравших форму предоставления жилых помещений в собственность бесплатно;»;
4) в пункте 3 части 1.6  слова «документов, указанных в части 1.3 настоящего Порядка» заменить словами «документов, указанных в пункте 1 части 1.3 настоящего раздела».
2. Дополнить разделом 4 следующего содержания:

«4. Предоставление гражданам

жилого помещения в собственность бесплатно
4.1. Жилые помещения в собственность бесплатно предоставляется гражданам из жилищного фонда Камчатского края.

4.2. Необходимые жилые помещения для предоставления гражданам в собственность бесплатно приобретаются Министерством имущественных и земельных отношений Камчатского края в собственность Камчатского края за счет бюджетных средств в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4.3. Норма предоставления площади жилого помещения, предоставляемого в соответствии с настоящим Порядком в собственность граждан бесплатно, составляет 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.

4.4. При предоставлении жилых помещений в собственность бесплатно в соответствии с настоящим Порядком гражданам, реализующим право на дополнительную общую площадь жилого помещения, размер общей площади жилого помещения, определенный исходя из нормы предоставления площади жилого помещения, указанной в части 4.3 настоящего раздела, увеличивается на 15 квадратных метров.

4.5. С учетом конструктивных и технических параметров многоквартирного дома (жилого дома) жилое помещение, предоставляемое в соответствии с настоящим Порядком в собственность бесплатно, может быть предоставлено общей площадью, превышающей размер общей площади жилого помещения, определенной исходя из нормы предоставления площади жилого помещения, указанной в части 4.3 настоящего раздела, и предусмотренного частью 4.4 настоящего раздела увеличения размера общей площади жилого помещения. Такое превышение может составлять не более девяти квадратных метров общей площади жилого помещения в общей сложности, а для одиноко проживающего гражданина - не более 18 квадратных метров общей площади жилого помещения.

4.6. Уполномоченный орган в соответствии с реестром граждан, выбравших форму предоставления жилых помещений в собственность бесплатно, оформляет в течение 20 календарных дней после дня включения гражданина в указанный реестр заявку в Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края на приобретение жилого помещения в собственность Камчатского края для последующего предоставления гражданам в собственность бесплатно.

4.7. Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края в соответствии с заявкой уполномоченного органа обеспечивает не позднее трех месяцев со дня получения заявки из уполномоченного органа предоставление гражданам жилых помещений в собственность бесплатно.

4.8. Жилые помещения жилищного фонда Камчатского края предоставляются гражданам в собственность бесплатно на основании решения Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского края, которое оформляется распоряжением.

4.9. Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения о предоставлении жилого помещения в собственность гражданину бесплатно передает гражданину (либо его законному представителю) под роспись следующие документы:

1) уведомление о дате, месте и времени предоставления жилого помещения;

2) копию распоряжения о предоставлении жилого помещения в собственность гражданину бесплатно;

3) доверенность Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского края на переход права собственности на жилое помещение от Камчатского края к гражданину;

4) технический паспорт на жилое помещение;

5) копию свидетельства о государственной регистрации права государственной собственности Камчатского края.

4.10. Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края в течение 10 рабочих дней со дня передачи гражданину (либо его законному представителю) документов, указанных в части 4.9 настоящего раздела,  передает гражданину (либо его законному представителю) жилое помещение на основании акта приема-передачи жилого помещения.

4.12. Акт приема-передачи жилого помещения подписывается сторонами в четырех экземплярах (два - для Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского, один - для гражданина, один - для регистрирующего органа).

4.13. Жилое помещение, предоставляемое в собственность бесплатно, оформляется в общую собственность всех членов семьи гражданина.

4.14. Оформление перехода права собственности на жилое помещение осуществляется силами и за счет средств гражданина.

4.15. Граждане имеют право на получение жилого помещения в собственность бесплатно один раз.».
3. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 1 к Порядку

предоставления жилых помещений и
единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения гражданам отдельных
категорий

	Министру ЖКХ и энергетики Камчатского края
__________________________________________

от гражданина(ки) _________________________

__________________________________________,
проживающего(ей) по адресу_________________
__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне
,

(Ф.И.О.)

	документ, удостоверяющий личность

	, выданный

	«

	»

	г., жилое помещение

по договору социального найма (жилое помещение в собственность бесплатно)

(ненужное зачеркнуть)

Состав семьи:

супруга (супруг)
,

(Ф.И.О., дата рождения)

	документ, удостоверяющий личность_______________, выданный_______________________

	«

	»

	г., проживает по адресу

;

дети:

,

(Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность ___________________,выданный___________________

	«

	»

	г.,

проживает по адресу
;

,

(Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность __________________выданный____________________

	«

	»

	г.,

проживает по адресу
.

Кроме того, со мной проживают иные члены семьи:

(Ф.И.О., дата рождения)

	документ, удостоверяющий личность,
	 выданный

	«

	»

	г.

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан» отношусь к категории граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма  либо в собственность бесплатно, и состою на учете нуждающихся в жилых помещениях в ________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования в Камчатском крае)
	с «

	»

	г.

Согласен(на) на исключение меня из очереди граждан, нуждающихся в жилых помещениях после заключения договора социального найма жилого помещения (передачи жилого помещения в собственность бесплатно).
К заявлению прилагаются следующие документы:

1)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

7)
;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

8)
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Даю согласие на проверку указанных сведений Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края.

Совершеннолетние члены семьи с заявлением согласны:

	1.

	;

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	2.

	;

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	3.

	;

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	4.

	.

	(Ф.И.О.)

	(подпись)
	».